PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 615 /2022                                           Guaíba, 20 de junho de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  96/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  338/2022  apresentado pelo Vereador

Juliano Ferreira – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1) Quantos exames foram feitos no Pronto Atendimento no ano de 2021?

2) Qual é a quantidade de médicos por turno?

3) Quem fiscaliza se o quadro de médicos que consta no contrato está

completo e como é feito?

4) Quanto teve de glosa no contrato de plantões médicos no ano de 2021?

5) Como está o relatório da Ouvidoria?

R
E

Q
 3

38
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5B
B

0A
C

F
09

8A
81

D
25

68
7E

B
1E

B
D

4F
2B

49
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

87
28

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por
meio deste, informar o que segue abaixo.

01) Total de exames realizados:

- EXAMES LABORATORIAIS => 30.210

- EXAMES RX => 10.287

- TOMOGRAFIAS => 2.728

- ELETROCARDIOGRMAS => 1.384

- ULTRASSONOGRAFIA => 385

02) Quantidade de Médicos:

- DIA => 03 CLÍNICOS E 02 PEDIATRAS

- NOITE => 02 CLÍNICOS E 01 PEDIATRA

- TRAUMATOLOGISTA => 02 DIAS DA SEMANA CONFORME AGENDA

03) O acompanhamento é feito voa prestação de contas ( Relatório + registro de
presença)

R
E

Q
 3

38
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5B
B

0A
C

F
09

8A
81

D
25

68
7E

B
1E

B
D

4F
2B

49
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

87
28

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

04) As glosas são realizadas conforme pareceres da CAF responsável pelo contrato
de gestão. Atualmente toda prestação de serviço é evidenciada/comprovada e o
valor é revertido.

05) Segundo informações, o relatório encontra-se em desenvolvimento.

ADENDO VER. ANDERSON PROPOSTA DE AUMENTO DO Nº DE PROFISSIONAIS
MÉDICOS EM ANÁLISE.

ADENDO VER. JOÃO COLARES CASO SEJA FEITA ESTA SOLICITAÇÃO, SERÁ
ENCAMINHADO CÓPIA DO DOCUMENTO.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89923

570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.06.20

14:28:41 -03'00'
R

E
Q

 3
38

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. J
ul

ia
no

 F
er

re
ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5B
B

0A
C

F
09

8A
81

D
25

68
7E

B
1E

B
D

4F
2B

49
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

87
28

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010